
Copia 
 

Comune di Sagliano Micca 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVA GENERALE 

N. 14 DEL 14/02/2019  
 

OGGETTO: 

ANNULLAMENTO PROVA PRESELEZIONE CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED 
ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO PARZIALE (30 ORE) E 
INDETERMINATO DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO - CATEGORIA C, POSIZIONE 
ECONOMICA C1) DELL’AREA DEMOGRAFICO-AMMINISTRATIVA.           

 
L’anno duemiladiciannove del mese di febbraio del giorno quattordici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il Decreto Sindacale  n.  2 del 11/1/2016  con il quale il sottoscritto Ceretto  Dott. Cesare 
Segretario Comunale viene nominato Responsabile di servizi di gestione personale, 
amministrazione generale, tributi, economico-finanziario, cimitero, demografici, sociale, scolastici, 
culturali, vigilanza e attività produttive (commercio); 
 
PREMESSO che: 

 con deliberazione G.C. n. 8 del 25/01/2018, avente ad oggetto: “Programma triennale del 

fabbisogno di personale anni 2018-2020 e Piano annuale delle assunzioni anno 2018” è 

stata espressa l’intenzione di procedere, nell’anno 2018, alla modifica della vigente 

dotazione organica, trasformando n. 1 posto per personale del Servizio Amministrativo – 

Istruttore Direttivo – Categoria D in n. 1 posto per personale del Sevizio Amministrativo – 

Istruttore Amministrativo – Categoria C; 

 

 con deliberazione G.C. n. 60 del 12/07/2018 ad oggetto: “Modifiche alla dotazione organica 

– Avvio procedura per la copertura del nuovo posto di “Istruttore Amministrativo” – Area 

Amministrativa – Categoria C” è stato: 

 istituito n.1 posto di  “Istruttore Amministrativo” – Area Demografico-Amministrativa 

– Categoria C – a tempo parziale e indeterminato, confermando la previsione di cui 

al “Programma triennale del fabbisogno di personale Anni 2018-2020 e Piano 

annuale delle assunzioni Anno 2018”, approvato con Deliberazione G.C. n. 8 del 

25/01/2018; 

 

 

 



 soppresso il posto di “Istruttore Direttivo Amministrativo” – Area Amministrativa – 

Categoria D, con decorrenza dalla data di dimissione per accesso al trattamento 

pensionistico della dipendente titolare di tale posto; 

modificando, contestualmente e a seguito della soppressione del posto di “Istruttore 
Direttivo Amministrativo” – Area Amministrativa – Categoria D e dell’istituzione di un nuovo 
posto di  “Istruttore Amministrativo” – Area Demografico-Amministrativa – Categoria C – a 
tempo parziale e indeterminato, la vigente dotazione organica; 

 con nota prot. 1164 del 06/03/2018 sono state avviate le procedure di mobilità ai sensi 

dell’artt. 34  e 34 bis del D.Lgs 165/2001 (senza esito positivo);  

 con determinazione n. 77 del 17/07/2018, si approvava l’avviso di mobilità 

volontaria esterna tra enti ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001 di n. 1 posto a 

tempo parziale e indeterminato di Istruttore Amministrativo, categoria C, dell’Area 

demografico-amministrativa, fissando per le ore 12.00 del giorno 16 Agosto 2018 il 

termine ultimo per la presentazione delle domande; 

 

VERIFICATO che alla scadenza dello stesso non sono pervenute domande di mobilità per la 
copertura del posto di che trattasi, come pure è rimasta infruttuosa la procedura della mobilità 
esterna di cui all’art. 34-bis del D.Lgs. n. 165/2001; 
 
VISTO che: 

 l’Amministrazione con deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 09/11/2018, ha indetto 
un bando di concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura a tempo parziale (30 ore) 
e indeterminato di n. 1 posto di Istruttore Amministrativo Categoria C) dell’Area 
Demografico-Amministrativa”, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 97 del 07/12/2018 ;  

 che la scadenza per la presentazione delle domande è stata fissata per il giorno 
07/01/2019 alle ore 12:00; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 17/01/2019 con la quale sono stati nominati la 
Commissione esaminatrice (ed il membro aggiunto) per il concorso di cui al punto precedente; 
 
CONSIDERATO che dalla valutazione della prova di preselezione, svoltasi il giorno martedì 
05/02/2019 è risultato idoneo un solo candidato; 
 
VISTA la Direttiva n. 3/2018 del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione, 
datata 24 aprile 2018, che al punto 4), nel disporre le linee guida per la preselezione, suggerisce 
ed invita a selezionare un numero di candidati non talmente grande da rendere difficoltosa la 
gestione del concorso né talmente piccolo da non rendere competitivo lo svolgimento delle 
successive prove concorsuali, per cui il numero dei candidati preselezionati dovrebbe 
corrispondere ad un multiplo del numero dei posti messi a concorso; 
 
RITENUTO, pertanto, come l’idoneità di un solo candidato non produca alcun effetto competitivo 
nel successivo svolgimento delle prove concorsuali, non consentendo alcuna valutazione 
comparativa di più candidati; 
 
VALUTATO, quindi, a tutela del pubblico interesse di garantire un’opportuna concorrenza 
nell’assegnazione del posto messo a concorso, di non ritenere valido e, di conseguenza, di 
annullare l’esito della preselezione; 
 
VISTO il bando di concorso di cui si è precedentemente detto; 
 
VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
 



DETERMINA 

1. Di non ritenere valido e quindi di annullare, in autotutela e per le ragioni in premessa 
illustrate, l’esito della preselezione effettuata il giorno martedì 05/02/2019, provvedendo, di 
conseguenza, alla convocazione dei soli candidati che hanno sostenuto la suddetta prova 
di preselezione, alle prove scritte previste per la procedura concorsuale di che trattasi.  

 
 

 

 

 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

                                                                                                           CERETTO Dr.Cesare            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVVISO 
BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 
1 POSTO A TEMPO PARZIALE (30 ORE) E INDETERMINATO DI ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO – CATEGORIA C – POSIZIONE ECONOMICA  C1) AREA 
DEMOGRAFICA-AMMINISTRATIVA.  
 

CALENDARIO PROVE 
 

 
1^ PROVA  SCRITTA 

Venerdì 1 marzo 2019 alle ore 9,00 presso  la sala del Polivalente di 

Sagliano Micca – Piazza Pietro Micca 
 

2^ PROVA SCRITTA 

Venerdì 1 marzo 2019 alle ore 11,00 presso  la sala del Polivalente di 

Sagliano Micca – Piazza Pietro Micca 
 

PROVA ORALE 

Venerdì 15 marzo 2019 alle ore 9,00 presso la sede municipale, 

Piazza Pietro Micca n. 5 
 
I candidati ammessi dovranno presentarsi alle prove senza necessità di ulteriori inviti, 
secondo il calendario di cui sopra, muniti di valido documento di riconoscimento. 
La mancata presentazione del candidato nell’ora e nel luogo indicati per le prove di esame 
scritte ed orali, sarà considerata come rinuncia alla partecipazione al concorso e verrà 
escluso dalla selezione. 
La presente pubblicazione ha valore di notifica ufficiale. 
 
 
            Il Presidente 
                     F.to in originale: 

Ceretto Dr. Cesare 
                                                                                       
  
 

 

COMUNE DI SAGLIANO MICCA 
REGIONE PIEMONTE PROVINCIA DI BIELLA 

 

Piazza Pietro Micca, 5 13816 Sagliano Micca 
 

Tel. 015 473715      Fax. 015 473995 

segreteria.sagliano@ptb.provincia.biella.it 

 

 
 

 

 


